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Organizata Joqeveritare YAHR- do té vazhdojé me
monitorimin e aktiviteteve té legjislativit dhe té
ekzebutivit té Komunés sé Lipjanit ,gjaté periudhés
katér vjecare 2017/2021 dhe do té dal me raporte
monitoruese- vlerésuese pér ¢do gjashté muaj.

Youth Association for Human Rights /YAHR gé nga
vitit 2009 éshté dubke béré monitorimin pro aktiv té
punés sé ekzehutivit té Komunés sé Lipjanit. Né
monitorimin e punés sé ekzehutivit t€ Komunés sé
Lipjanit pér periudhén gjashté mujore, népérmes
bkétij raporti YAHR provon té kontribuoj né ofrimin
e informacioneve té strubkturuara té cilat do té jené
né shfrytézim, para sé gjithash pér qytetarin e
Komunés sé Lipjanit, shoqériné civile, mediat, si dhe
veté institucionin e monitoruar, Ekzehutivin dhe
Kuvendin e Komunés sé Lipjanit.

Raporti té shtatémbédhjeté monitorues pér punén e
ekzehutivit té homunés sé Lipjanit, barakterizohet

me zhvillime né interes té qytetareve. Me gjithé até

YAHR-i éshté munduar gé té hartojé njé raport,

ociation (1st Place in 2011)
b omic Network
. Schools of Planning
» Simulation Societies

Research

~lied Research

dubke u mbéshtetur né shumé burime té informacionit: monitorimi e aktiviteteve té ekzebutivit té
Komunés sé Lipjanit, drejtorive bomunale , mbledhjeve té Bordit té Drejtoreve, analizimit té
dokumenteve té ndryshme , analizimi i raporteve té mediave té shkruara dhe elektronike, debatet si

dhe diskutimet e organizuara nga shogéria civile.

Bekim Krasniqgi
Drejtor ebzekutiv i YAHR-it
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Hyrje

Youth Association for Human Rights (YAHR) pér gjaté pjesés sé paré té vitit 2018 népérmjet
monitoruesve té saj nga afér ka pércjellé punén e ekzekutivit si dhe funksionimin e legjislativit té komunés
sé Lipjanit. Ky monitorim ka pasur pér géllim té identifikojé jo vetém té metat eventuale té geverisjes si
dhe shkeljet e ligjeve dhe rregulloreve né fugi por edhe té shénojé ngritjen e institucioneve si né aspektin
e rritjes sé kapaciteteve, shfrytézimit té buxhetit dhe aplikimit t& frymés demokratike t& marrjes sé
vendimeve si dhe té komunikimit dhe té transparencés.

Qéllimet e monitorimi té punés sé
zyrtaréve komunal jané:

- Qe té sigurohet kredibiliteti
i proceseve politike;

- Qé té sigurohet
pérgjegjshméria e zyrtaréve
té zgjedhur ndaj gytetaréve
dhe qé ata té jené
pérfagésues té vérteté té
interesave té shogérisé;

- Qe té sigurohet
transparenca né punén e
zyrtaréve té zgjedhur;

- Qeétésigurohet pjesémarrja
e qytetaréve né proceset
politike vendore;

- Qe té parandalohen
parregullsité e mundshme,
aktivitetet mashtruese dhe kércénimet;

- Qe té inkurajohen zyrtarét e zgjedhur né punén e tyre pér gjetjen e zgjidhjeve qé réndojné
shoqériné civile;

- Qe zyrtaréve té zgjedhur t'iu ofrohen informata mbi brengat e vérteta me té cilat ballafagohet
shoqgéria civile;

- Qe té informohen gytetarét se si zyrtarét e zgjedhur trajtojné brengat e tyre si bazé pér ¢farédo
veprimi gytetar drejt zgjidhjes sé atyre brengave.

Pérmbledhje ekzekutive

Youth Association for Human Rights (YAHR) publikon raportin e monitorimit e ekzekutivit t&€ Komunés sé
Lipjanit bazuar né monitorimin e punés sé Komunés sé Lipjan gjaté periudhés Janar - Qershor 2018.
Monitorimi éshté fokusuar né punén e ekzekutivit t&¢ Komunés, dhe pérfshiné fushat: e premtimeve té
kryetarit té komuneés, transparencés dhe llogaridhénies, demokratizimit dhe geverisjes sé miré, zhvillimit
urban e ekonomik, arsimit dhe shéndetésisé. YAHR-i gjaté pérpilimit té kétij raporti éshté bazuar né bazé
té informatave té mbledhura né teren nga qytetarét, nga raportet mujore dhe vjetor té kryetarit pér vitin
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2018, nga monitorimi i drejtpérdrejté té aktiviteteve té punés sé ekzekutivit, nga mediat dhe nga shumé
informacione té ndryshme.

Ekzekutivi i Komunés sé Lipjanit edhe gjaté késaj periudhe Janar — Qershor 2018 éshté pérballur me shumé
sfida dhe véshtirési. Duke filluar gé nga tri problemet kryesore gé pérballén sot qytetarét e komunés sé
Lipjanit: Problemin e trajtimit té ujérave té zeza, problemin me furnizim me ujé té pijshém dhe ndotjen e
lumit Sitnica dhe deri tek problemet né mes ekzekutivit t&€ Komunés sé Lipjanit dhe Ministrisé sé
infrastrukturés, ku kjo e fundit pa pélgimin e Komunés sé Lipjanit i heq tri projekte té planifikuar me buxhet
té ministrisé pér vitin 2018, si gé ishte projektin i rrugés regjional Lipjan-Banullg, Llugé-Radevé dhe té rrugés
“Sadik Shala” né Lipjan.

Buxhet i Komunés sé Lipjanit né vazhdimési ka pasur rritje népér vite qé nga viti 2003 dhe né kété vit 2018
e kap shifrén e 16,102,983.57 €. Por, shumica e buxhetit shkon né paga dhe méditje pér punétoret né sferat
e administratés komunale, shéndetésisé dhe arsimit.

Buxheti i pérgjithshém i komunés sé Lipjanit pér periudhén 1 Janar-31 Maj 2018 ka arrit gé té shpenzohet
né masén 62.97 % ose 5,470,753.39 € nga mjetet e buxhetit té alokuar pér kété periudhg, e cila ishte né
vlerén e 8,688,382.04 €. Ndérsa, kemi vetém 33.97 % té buxhetit té shpenzuar nga buxhet né térési pér
vitin 2018. Kjo shifér éshté e miré duke u bazuar né faktin se kemi té béjé me pesé mujorin e paré té vitit,
ku pjesa mé e madhe e pritet té shpenzohen né gjashté mujorin e fundit té 2018.

Po ashtu vazhdohet me njé performancé té miré edhe né inkasimin e té hyrave vetanake té komunés ku
deri me 31 Maj 2018 jané realizuar né vleré 546,153.28 € ose 28.20 % nga planifikimi vjetor buxhetor gé
éshté né vlerén e 1,936,600.00 euro pér vitin 2018. Krahasuar me té njéjtén periudhe té vitit 2017 kemi
113,724.15 euro té hyra me paké té realizuara, ku né té njéjtén periudhe té vitit 2017, ishin realizuar
659,877.43 € ose 31.29 % nga buxheti i planifikuar. Realizimi i t& Hyrave nga Tatimi né Proné deri me
31.05.2018, éshté realizuar né vlerén 234,512.67 € ose 29.31% nga planifikimi i té hyrave pér vitin 2018,
gé éshté 800,000.00 €. Nése e béjmé njé krahasim me té njéjtén periudhé me vitin 2017 kemi njé ngritje
té hyrave nga tatimi né proné né vlerén 31,482.74 €.

Thesari —Mlinistria e Financave gjaté késaj periudhe ka ekzekutuar 14 |éndé né bazé té vendimeve
gjyqésore, pa pélgimin e ekzekutivit t&€ Komunés sé Lipjanit né favor té individéve dhe subjekteve tjera
juridike, ku buxhetit komunal éshté démtuar né vlerén 237,219.77€.

Drejtoria Komunale e Prokurimit né Komunén e Lipjanit, gjaté késaj periudhe, ka pasur 151 shpallje pér
tenderim, nga té cilat kemi 111 tenderé jané me vlera té mesme ose 73.50 % prej tyre dhe 3 té ri-
tenderuara, ndérsa kemi vetém 40 shpallje né vlerat té ulta dhe pa asnjé ri-tenderim.

Komuna e Lipjanit ballafagohet me njé gjendje té rénd né sektorin shéndetésor, pér kundér angazhimeve
té shumta té Drejtorisé Komunal pér Shéndetési, qé té pérmirésojé gjendjen ekzistuese, por prapé se prapé
gjiendja mbetet e rénd, me fajin e Ministrisé sé Shéndetésisé. Gjaté késaj periudhe ka pasur mungesé té
gjerave elementare duke filluar nga shiringat, gypin pércjellés pér infuzione, dorézat sterilizuese pér
personelin mjekésoré, fashat, cilindrin mbushés me oksigjen, mungesé té barnave nga lista esenciale dhe
ploté gjéra té tjera gé i duhen njé pacienti pér té marré njé intervenim emergjent.

Po ashtu, probleme ka edhe né sferén e arsimit né Lipjan, né mungesé té infrastrukturés edhe me

problemet e numrit t& madh té nxénésve népér klasa né me shkollat e mesme, ku numrii nxénésve tejkalon
mesataren e parashikuar.
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Rreth transparencés dhe llogaridhénies sé institucioneve lokale kané njé gatishméri pér bashképunim me
shoqériné civile, por duhet punuar edhe mé shumé. Gjaté késaj periudhe kemi nénshkrimin e
memorandumit té bashképunimit né mes té organizatés sé shogérisé civile YAHR dhe kryetarit té Komunés
sé Lipjanit, Z.Imri Ahmeti,

Profili i Kryetarit Imri Ahmeti

Imri Ahmeti u lind mé 05.08.1964, né fshatin TorIné, komuna e Lipjanit, shkollén fillore e kreu né fshatin
Rufc, ndérsa shkollén e mesme né Lipjan. Eshté i diplomuar né fakultetin juridik né Universitetin e Prishtinés.

Profesor i Léndéve Juridike né gjimnazin né Lipjan 1994-
1999, Shef i Inspektoratit 1999-2000, Shefi i sektorit pér
regjistrimin e bizneseve 2004-2007,Kryeshef Ekzekutiv 2004-
2007, Késhilltar politik né Kabinetin e Presidentit té Kosovés
2007-2008, Késhilltar i lart politik i Zévendés sé kryeministrit
té Qeveris sé Kosovés z. Ramé Manaj 2008-2010,
zv/ministér i Ministrisé se Punéve te Brendshme ne Qeveriné
e Republikés se Kosovés 2010, Deputet ne Parlamentin e
Kosovés 2011-2013, Nga viti 2013 kryetar i Komunés sé
Lipjanit?.

Premtimet e Kryetarit Imri Ahmeti

Organizata Jogeveritare Youth Association For Human Rights — YAHR kemi monitoruar aktivitetet dhe
premtimet e kryetarit Imri Ahmeti, té dhéna gjaté fushatés zgjedhore né periudhén 21 Shtator deri me 20
Tetor 2017, por pér shkak té periudhés sé shkurtér gé nga marrja e mandatit té dyté, nuk e kemi paré té
arsyesh dhe té logjikshém qé té béjmé njé vlerésim té tyre . Si rezultat i monitorimit toné té béré né mediat
e shkruara dhe elektronike, si dhe né debatin e organizuar nga ne, né mes té tjerash Kryetari Ahmet ka
premtuar qé ti realizoj kéto projekte gjaté vitit 2017-21:

Investimet e planifikuara né qytetin e Lipjanit:

Vazhdimi i ndértimit té rrugéve, trotuareve dhe ndricimit publik né té gjitha lagjet e qgytetit (trajtim i
vecanté: Lagja e Akllapit dhe Konjuhit);

Hapja e rrugéve — unazé jashté qytetit qé do ta lidhé pjesén lindore me pjesén peréndimore népérmes
rrugéve tranzite;

Asfaltimi i rrugés “Sadik Shala” deri né magjistralen Prishtiné-Ferizaj;

Pérfundimi i rrugés me katér korsi nga rrethrrotullimi tek ETC deri né gytet;

Asfaltimi i rrugés me katér korsi me infrastrukturé pércjellése (shtigje té bicikletave, shtigje pér kémbésoré)
nga Lipjani - deri te rrethrrotullimi te Banulla;

Ndértimi i rrethrrotullimit né hyrje té Lipjanit afér Qendrés sé zjarrfikésve;

1 https://kk.rks-gov.net/lipjan/getattachment/Municipality/President/Biografia-e-Kryetarit.pdf.aspx
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Ndértimi i rrugés pérgjaté brezit té hekurudhés ndérmjet magjistrales Prishtiné — Prizren deri te rruga e
Gllogovcit;

Ndértimi i shkollés fillore né qytet;

Ndértimi i njé Qendre Rinore né qytetin e Lipjanit;

Ndértimi i sallés sé sporteve te shkolla “Ismail Luma” né Lipjan;

Ndértimi i kompleksit sportiv te shkollat e mesme né Lipjan;

Ndértimi i njé fushe té hapur sportive né shkollén “Véllezérit Frashéri” né Lipjan;

Ndértimi i objektit pér akivitetet e personave me nevoja té vecanta;

Ndértimi i pjerrinave adekuate pér persona me nevoja te vecanta né objektet publike dhe né rrugét e
qytetit;

Renovimi i objektit té QKMF-sé dhe objekteve pércjellése;

Rregullimi i parkingjeve dhe menaxhimi i tyre;

Rregullimi i parkingjeve néntokésore mbrapa komunés dhe rregullimi i hapésirave gjelbéruese.

Ndértimi dhe gjelbérimi i hapésirave té reja publike dhe mirémbaijtja e tyre;

Ndértimi i kéndeve té lojérave pér fémijé;

Vazhdimi i ndértimit té shtratit té lumit “Sitnica”;

Fasadimi i ndértesave kolektive né shesh dhe né ndértesat tjera kolektive té qytetit;

Ndértimi i objekteve pér kategorité e dala nga lufta e UCK-sé dhe pér familjet pa strehé banimi;

Ndértimi i Objektit té ri té Administratés sé Komunés;

Dislokimi dhe ndértimi i tregut té gjelbért dhe tregut té kafshéve;

Instalimi i kamerave té sigurisé né rrugét e qytetit dhe instalimi i fibrave optike;

Ndértimi i objekteve té reja me interes publik né partneritet publikoprivat né pronat komunale si: ndértimi
i gendrés zejtare, ndértimi i cerdhes pér fémijé, projektimi dhe ndértimi i ngrohjes gendrore et;j.

Projekt i veganté éshté ndértimi i tubacioneve pér derdhjen e ujérave té zeza nga rrjetet e kanalizimeve té
disa vendbanimeve té komunés sé Lipjanit né impiantin regjional i cili do té ndértohet me financim té
Bashkimit Evropian.

Konjuh:

Asfaltimi i rrugicave; vazhdimi i ndértimit té trotuareve me ndricim publik deri né Lipjan; ndértimi i shtratit
té lumit; hapja dhe ndértimi i rrugés Konjuh - Zona Industriale; ndértimi i infrastrukturés né varreza dhe
mirémbajtja e tyre.

Brus, Hanrovc, Janjevé, Teqge:

Asfaltimi i rrugicave né Janjevé, Teqe dhe Brus; ndértimi i trotuareve me ndricim publik; ndértimi i shtratit
té lumit né Janjevé dhe mirémbaijtja e tyre; zgjerimi i rrjetit té kanalizimit; ndértimi i gendrés rinore né
Janjevé; rikonstruimi i rrugés Janjevé — Hanrovc — Brus; renovimi i QMF-sé né Janjevé; ndértimi i cerdhes
sé fémijéve né partneritet publiko-privat; funksionalizimi i ujésjellésit; ndértimi i shkollés né Brus; ndértimi
i infrastrukturés né varreza dhe mirémbajtja e tyre.

Akllap:
Vazhdimi i asfaltimit té rrugicave; hapja dhe ndértimi i rrugés Akllap — Sllovi; ndértimi i trotuareve me
ndricim publik; mirémbajtja e shtratit té lumit; vazhdimi i zgjerimit té rrjetit té kanalizimit; ndértimi i
ujésjellésit; instalimi i ngrohjes gendrore né shkolla; ndértimi i infrastrukturés né varreza dhe mirémbajtja
e tyre.

Sllovi, Smallushé:

Asfaltimi i rrugicave; vazhdimi i ndértimit té trotuareve me ndricim publik; rregullimi i shtretérve té
lumenjve dhe mirémbajtja e tyre; salla e sportit né Sllovi; renovimi i shkollés dhe instalimi i ngrohjes
gendrore né Smallushé; ndértimi i shkollés né Sllovi (te shkolla e vjetér); renovimi i AMF-sé&; ndértimi i
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cerdhes sé fémijéve né partneritet publiko-privat; ndértimi i infrastrukturés né varreza dhe mirémbaijtja e
tyre; mirémbaijtja e hapésirave publike; miré- mbajtja e varrezave té déshmoréve dhe martiréve.

Gadime e Epérme, Vrellé, Plitkovig, Gadime e Ulét, Babush, Gllavicé, Marevc:

Ndértimi i rrugés sé re transit nga rruga regjionale e Gjilanit — Gadime e Epérme deri né magjistralen
Prishtiné - Ferizaj me géllim té shkarkimit té transporteve nga Gadimja e Epérme dhe Gadimja e Ulét;
asfaltimi i rrugés Gadime e Epérme —Gllavicé; asfaltimi i rrugés Gadime e Ulét — Babush — Cernillé; asfaltimi
i rrugés deri te pishat e Gadimes; vazhdimii ndértimit té trotuareve me ndrigim publik; vazhdimi i ndértimit
té shtretérve té lumenjve; ndértimi i objektit té shkollés fillore; ndértimi i infrastrukturés sé shkollave
Gadime — Gllavicé — Marevc — Vrellé; ndértimi i ujésjellésit né Vrellé; ndértimi i cerdhes me partneritet
publiko-privat; renovimi i sallés sé sporteve né Gadime; ndértimi i fushave té sportit né Gadime dhe
Babush; renovimi i AMFsé né Babush; zgjerimi i rrjetit té kanalizimit; ndértimi i infrastrukturés né varreza
dhe mirémbaijtja e tyre; mirémbajtja e hapésirave publike.

Llugaxhi, Bujari, Qallapek:

Asfaltimi i rrugicave; vazhdimi i ndértimit té trotuareve me ndrigcim publik; rregullimi i shtretérve té
lumenjve; ndértimi i fushave té vogla sportive né Bujari dhe Qallapek; zgjerimi i rrjetit té kanalizimit;
ndértimi i infrastrukturés né varreza dhe mirémbajtja e tyre; mirémbajtja e hapésirave publike.

Banullé, Gllogovc:

Asfaltimi i rrugicave; vazhdimi i ndértimit té trotuareve me ndricim publik; vazhdimi i rregullimit té
shtretérve té lumenjve; ndértimi i sallés sé sporteve; ndértimi i cerdhes me partneritet publiko-privat;
renovimi i AMF-sé; ndértimi i infrastrukturés né varreza dhe mirémbajtja e tyre; mirémbaijtja e hapésirave
publike.

Pércaktimi dhe zhvillimi i zonés ekonomike pér agrobiznes né zonén kadastrale né Banullé.

Rubovc, Kojské, Pojaté:

Asfaltimi i rrugicave; ndértimi i trotuareve me ndrigim publik; renovimi i AMF-s&; ndértimi i infrastrukturés
né varreza dhe mirémbajtja e tyre; ndértimi i rrugés Kojské — Topligan; mirémbajtja e shtratit té lumit
“Sitnica”; ndértimi i fushave té vogla sportive; zgjerimi i rrjetit té kanalizimit.

Topligan, Gracké e Vogél, Jeta e Re, Gracké e Vjetér:

Asfaltimi i rrugicave; ndértimi i rrugés Gracké e Vjetér — deri te rruga Lipjan— Kraishté; ndértimi i trotuareve
me ndricim publik; mirémbajtja e shtratit té lumit “Sitnica”; ndértimi i fushave té vogla sportive né Gracké
té Vogél dhe Jeta e Re; zgjerimi i rrjetit té kanalizimit; ndértimi i rrugés Topligan-Kojské; ndértimi i rrjetit té
ujésjellésit; ndértimi i infrastrukturés né varreza dhe mirémbajtja e tyre; ndértimi i AMF-sé né Topligan;
rregullimi i infrastrukturés né shkolla.

Hallag i Madh, Bujan, Bregu i Zi, Varigovc, Kraishté:

Asfaltimi i rrugicave; asfaltimi i rrugés Hallag i Madh — Rufc i Ri; ndértimi i trotuareve me ndricim publik;
ndértimi i rrjetit té ujésjellésit; renovimi i AMFsé; ndértimi i fushave sportive né Bujan; Bregu i Zi dhe
Varigovc; trajtimi i ujérave té zeza — ndértimi i rrjetit té kanalizimit nga kolektorét; ndértimi i shétitores deri
te Kroi i Kraishtés; ndértimi i infrastrukturés né varreza dhe mirémbajtja e tyre; mirémbajtja e hapésirave
publike; mirémbajtja e varrezave té déshmoréve dhe martiréve.

Ribar i Madh, Zllakugan:

Asfaltimi i rrugicave; asfaltimi i rrugés Ribar i Madh — Toriné; asfaltimi i rrugés sé varrezave; vazhdimi i
ndértimit té trotuareve me ndricim publik; ndértimi i shtretérve té lumenjve; ndértimi i rrjetit té ujésjellésit;
ndértimi i sallés sé sporteve né Ribar té Madh; ndértimi i fushés sé sportit né Zllakugan; ndértimi i
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infrastrukturés sé shkollave; investimi né hapésira publike dhe mirémbajtja e tyre; ndértimiiinfrastrukturés
né varreza dhe mirémbajtja e tyre; mirémbajtja e varrezave té déshmoréve dhe martiréve.

Rufc i Ri, Rufc i Vjetér, Ribar i Vogél, Hallaq i Vogél:

Asfaltimi i rrugicave; asfaltimi i rrugés Ribar i Vogél — Toriné; asfaltimi i rrugés Rufc i Vjetér — Rufc i Ri;
ndértimi i trotuareve me ndrigim publik; ndértimi i infrastrukturés sé shkollés né Hallaq té Vogél; ndértimi
i fushés sé sportit né Hallaq té Vogél dhe Rufc té Ri; ndértimi i sallés sé sportit né Rufc té Ri; funksionalizimi
i rrjetit té ujésjellésit; mirémbajtja e varrezave té déshmoréve dhe martiréve; ndértimi i infrastrukturés né
varreza dhe mirémbaijtja e tyre; rregullimi i urave mbi shtratin e lumit “Sitnica” né Rufc té Ri dhe Rufc té
Vjetér; rregullimi i urés mbi shtratin e lumit “Janjevka”.

Poturovc, Toriné:
Asfaltimi i rrugicave; ndértimi i trotuareve me ndricim publik; ndértimi i infrastrukturés né varreza dhe
mirémbajtja e tyre; renovimi i shkollés sé vjetér né Poturovc; ndértimi i parqgeve dhe hapésirave publike.

Dobrajé e Madhe, Dobrajé e Vogél, Llugé, Gllanicé:

Asfaltimi i rrugicave né Dobrajé té Madhe, Llugé, Gllanicé dhe Dobrajé té Vogél; asfaltimi i rrugés Llugé-
Radevé; asfaltimi i rrugés Dobrajé e Vogél — Medvec; zgjerimi i rrjetit té kanalizimit né Dobrajé té Vogél;
ndértimi i trotuareve me ndri¢cim publik; ndértimi i fushés sportive né Dobrajé té Madhe; Dobrajé té Vogél
dhe Gllanicé; renovimi i shkollés dhe infrastrukturés né Dobrajé té Vogél, Llugé dhe Gllanicé; vazhdimi i
ndértimit té shtratit té lumit dhe mirémbajtja; vazhdimi i ndértimit té stadiumit né Dobrajé té Madhe;
mirémbajtja e varrezave té déshmoréve dhe martiréve.

Magure, Qylagé, Vérshevc, Leletiq, Medvec, Vrellé e Magures:

Asfaltimi i rrugicave né té gjitha fshatrat; asfaltimi i rrugés Magure — Dobrajé e Vogél; asfaltimi i rrugés
Vershevc-Varrezat e Qylagés; ndértimi i trotuareve me ndrigim publik; ndértimi i rrjetit té ujésjellésit né
Vrellé (Harilaq i Vogél); Leletig dhe Vérshevc; ndértimi i rrjetit té kanalizimit né Leletig; ndértimi i shtretérve
té lumenjve; ndértimi i hapésirave publike; renovimi i QMF-sé né Magure; ndértimi i infrastrukturés sé
shkollave né Leletig, Qylagég, Vrellé e Magurés; ndértimi i fushave té sportit né Leletiq dhe Vrellg; ndértimi
i stadiumit né Magure; ndértimi i shétitores né Magure — Kroi Leletig; ndértimi i gerdhes me partneritet
publiko-privat né Magure; ndértimi i infrastrukturés né varreza dhe mirémbajtja e tyre; mirémbajtja e
hapésirave publike; mirémbajtja e varrezave té déshmoréve dhe martiréve.

Mirené, Baincé, Resinovc:

Asfaltimi i rrugicave né Mirenég, Resinovc dhe Baincé; zgjerimi i rrjetit té kanalizimit; ndértimi i trotuareve
me ndri¢cim publik; ndértimi i fushave té sportit né Resinovc dhe Mirenég; instalimi i ngrohjes gendrore né
shkollén e Resinovcit; ndértimi i rrjetit té ujésjellésit; ndértimi i infrastrukturés né varreza dhe mirémbaijtja
e tyre; mirémbajtja e varrezave té déshmoréve dhe martiréve.

Shalé, Krojmir, Klegké, Divjaké:

Asfaltimi i rrugicave né Shalé&, Krojmir; asfaltimi i rrugés né Divjaké; vazhdimi i ndértimit té rrugés “Gryka e
Shpétimit”; ndértimi i trotuareve me ndrigim publik né rrugét kryesore né Shalé dhe Krojmir; ndértimi i
fushave té sportit né Shalé dhe lagjen e Pojatave né Krojmir; funksionalizimi i rrjetit té ujésjellésit né Shalé
dhe Krojmir; zgjerimi dhe funksionalizimi i rrjetit té kanalizimit né Shalé dhe Krojmir; hapja dhe mirémbaijtja
e shtratit té lumit “Drenica”; ndértimi i shtretérve té lumenjve né pjesét gendrore né fshatrat Shalé dhe
Krojmir; renovimi i QMF-s&; renovimi i shkollés né Krojmir; ndértimi i infrastrukturés né shkollén fillore né
Shalé; instalimi i ngrohjes gendrore dhe renovimi i shkollés sé mesme né Shalé; ndértimi i cerdhes me
partneritet publiko-privat né Shalé; ndértimi i AMF-sé né Krojmir; ndértimi i infrastrukturés né varreza dhe
mirémbajtja e tyre; mirémbajtja e varrezave té déshmoréve dhe martiréve.
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Problemet aktuale

Sikur se edhe né raportet e kaluara monitoruese Komuna e Lipjanit nuk po arrin kurré se si ti zgjidhé
problemet kryesore qé po preokupohen gytetarét e Lipjanit, né kété nuk e ka pas arritur as ekzekutivi i
kaluar, por edhe ekzekutivi tanishém nuk ka béré as ndonjé pérpjekje serioze né zgjidhjen e tri problemeve
kryesore qé sot qytetarét e Lipjanit preokupohen dhe ato jané:

e Problemi me ujérat e zeza si pasoj i mos trajtimit té tyre
e Mungesa e ngrohtores sé gytetit;
e Kundérmimi nga ferma e pulave;

Problemi me ujérat e zeza si pasoj i mos trajtimit té tyre: Komuna e Lipjanit éshté duke u pérballur me njé
problem gé dita dités éshté duke u zgjeruar, i mos trajtimit té ujérave té zeza. Gjaté viteve té kaluara jané
rregulluar njé numér isistemeve té kanalizimeve pa trajtimin e ujérave té zeza, pra pa kolektor, pa impiante
pér trajtim dhe kéto ujéra jané derdhur drejtpérdrejté né lumin Sitnica apo edhe népér fusha dhe livadhe.
Kéto ujéra té derdhura gjithnjé e mé shumé po ndikojné né ndotjen e ambientit jetésor dhe jané duke
ndikuar edhe né shéndetin e qytetaréve.

Mungesa e ngrohtores sé qytetit. Nuk ka Iévizje né kété drejtim , edhe pse ne kemi béré vérejtje qé nga
raporti e paré mbi punén e ekzekutivit té Komunés sé Lipjanit dhe qé éshté premtim mé kryesor nga fushata
zgjedhor gé nga 2013-ta dhe 2017-tés nga kryetari i komunés Z. Imri Ahmeti.

Kundérmimi nga ferma e pulave. Banorét né dalje té qytetit té Lipjanit, né drejtim té fshatit Banullé, kané
problem kundérmimin e erérave gé vijné nga ferma e pulave gé ndodhet né aférsi té udhékryqit pér né
Janjevé. Nga erérat qé fryjné, kundérmimi nga ferma e pulave mbérrin deri né gendér té gytetit, por mé sé
shumti kané problem banorét gé ndodhen né aférsi té késaj ferme.

Transparenca dhe llogaridhénia

Rreth transparencés dhe llogaridhénies sé institucioneve lokale né Lipjan kané njé gatishméri pér
bashképunim me shoqériné civile, por duhet punuar edhe mé shumé. Gjaté késaj periudhe kemi
nénshkrimin e memorandumit té bashképunimit né mes té organizatés sé shoqérisé civile YAHR dhe
kryetarit té Komunés sé Lipjanit, Z.Imri Ahmeti, ku népér mes kétij memorandumi bashképunimi formohet
edhe njé Grup Joformal i quajtur pér transparencé i cili do té kontribuonte drejtpérdrejté né ngritjen e
transparencés té institucioneve komunale. Grupi Joformal pér transparencé pérbéhet nga pérfagésuesit e
institucioneve lokale, subjekteve politike, pérfagésuesve té shoqérisé civile dhe mediat lokale.

Zyra Komunale pér informimi si pérgjegjése pér komunikim me qytetarét, mediat dhe shogériné civile iu
éshté pérgjigjur té gjitha kérkesave né ményré pozitive, ku gjaté késaj periudhe ka pasur 22 kérkesa pér

gasje né dokumente zyrtare dhe té gjitha kérkesat kané marré pérgjigje pozitive.

Eshté duke vazhduar transmetimi i drejtpérdrejté i seancave té Kuvendit komunal né kanalin Youtube, ku
gytetarét mund té pércjellin punimet e Kuvendit Komunal.
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Performanca buxhetore e komunés sé Lipjanit

Buxhet i Komunés sé Lipjanit né vazhdimési népér vite ka pasur rritje, duke filluar gé nga viti 2005, ku ishte
4,528,532.00 € deri né vitin 2018, ku éshté né vlerén e 16,102,983.57 €. Por, shumica e buxhetit shkon né
paga dhe méditje pér punétoret né sferat e administratés komunale, shéndetésisé dhe arsimit.

Buxheti i pérgjithshém i komunés sé Lipjanit pér periudhén 1 Janar-31 Maj 2018 ka arrit gé té shpenzohet
né masén 62.97 % ose 5,470,753.39 € nga buxheti i alokuar pér kété periudhé né vlerén e 8,688,382.04 €.
Ndérsa, kemi vetém 33.97 % té buxhetit té shpenzuar né térési. Kjo shifér éshté e miré e arritur né
shpenzimin e buxhetit pér periudhén pesé mujore né kété komuné. Mirépo, pjesa mé e madhe e pritet té
shpenzohen né gjashté mujorin e fundit té 2018.

Tabela 1. Shpenzimi i buxhetit né bazé té planifikimit vjetor Janar-Maj 2018

Buxheti i Buxhetiishpenzuar Pergindja e

Kategorite ekonomike planifikuar shpenzimit
RROGA DHE PAGA 9,134,394.79 3,784,416.78 41.43 %
MALLRA DHE SHERBIME 1,385,101.01 360,118.76 26.00 %
SHPENZIME KOMUNALE 200,538.50 94,128.94 46.94 %
SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 404,995.82 138,953.12 34.31%
PASURITE JOFINANCIARE 4,977,953.45 1,093,135.79 21.96 %
Totali | Pérgjithshmé 16,102,983.57 5,470,753.39 33.97 %

Tabela 2. Shpenzimi i buxhetit né bazé te alokimit Janar-Maj 2018

Buxheti i alokuar Buxheti i shpenzuar Pergindja e
Kategorite ekonomike shpenzimit
RROGA DHE PAGA 3,823,595.57 3,784,416.78 98.98
MALLRA DHE SHERBIME 678,156.51 360,118.76 53.10
SHPENZIME KOMUNALE 112,017.00 94,128.94 84.03
SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 238,480.05 138,953.12 58.27
PASURITE JOFINANCIARE 3,836,132.91 1,093,135.79 28.50
Totali | Pérgjithshmé 8,688,382.04 5,470,753.39 62.97

Po ashtu e kemi njé performancé té miré edhe né inkasimin e té hyrave vetanake té komunés ku deri me
31 Maj 2018 jané realizuar né vleré 546,153.28 € ose 28.20 % nga planifikimi vjetor buxhetor qé éshté
1,936,600.00 euro pér vitin 2018. Krahasuar me té njéjtén periudhe té vitit 2017 kemi 113,724.15 euro té
hyra me pakeé té realizuara, ku né té njéjtén periudhe té vitit 2017 ishin realizuar 659,877.43 € ose 31.29 %
nga planifikimi buxhetor.

Realizimi i té Hyrave nga Tatimi né Proné deri me 31.05.2018, éshté realizuar né vlerén 234,512.67 € ose
29.31% nga planifikimi i té Hyrave nga Tatimi né Proné gé éshté pér vitin 2018 éshté 800,000.00 €. Nése e
béjmé njé krahasim me té njéjtén periudhé me vitin 2017 kemi njé ngritje té hyrave nga tatimi né proné
né vlerén 31,482.74 €
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Tabela 3. Planifikimi dhe realizimi i té Hyrave Vetanake 2018- Lipjan Janar-Maj

Kodet Ekonomike

16303 - ADMINISTRATA-LIPJAN
50013 - TAX CERTIFIKATAT E LINDJES
50014 - TAX CERTIFIKATAT E KURORIZIMIT
50015 - TAX CERTIFIKATAT E VDEKJES
50016 - TAX CERTIFIKATA TJERA
50019 - TAX TJERA ADMINISTRATIVE
50403 - TE HYRAT NGA SHITJA E MALLRAVE
50019- QENDRA PER SHERBIME SOCIALE
50107 - GJOBAT TJERA
16715 - PROKURIMI
50020 - TAX E PJESMARJES NE TENDER
17503 - BUXHETIMI-LIPJAN
50002 - TAX RRUGORE
40110 - TATIMI NE PRONE
48003 - PLANIF.ZHV.EKONOM-LIPJAN
50290 - LIC.TJERA PER AFARIZEM
50408 - QIRAJA NGA OBJEKTET PUBLIKE
16605 - INSPEKCIONI-LIPJAN
50104 - GJOBAT MANDTORE
50205 - LIC.PRANIM TEKNIK TE LOKALIT
65015 - SHERBIMET KADASTRALE-LIPJAN
50017 - TAX VERIFIKIM DOK.TE NDRYSHME
50011 - TAX REGJISTRIMIN E TRASHIGIMIS
50504 - TAX PER MATJEN TOKES NE TEREN
66320 - PLANIF.URBAN.INSPEKC.-LIPJAN
50009 - TAX PER LEJE NDERTIMI
50013 TAX NDERRIMI DESTINIMI | TOKES
50026 - TAX PER LEGALIZIMIN E OBJEKTE.
50045 -TAX PER LEJE MJEDISORE
18163 - INFRASTRUKTURA PUBLIKE
50405 - SHFRYTEZIMI | PRONES PUBLIKE
50406 - PRONA PUB.PER TREG.TE HAPUR
85003 - SHERBIMET KULTURORE-LIPJAN
50019 - TAX TJERA ADMINISTRATIVE (RHIVA)
50408 - QIRAJA NGA OBJEKTET PUBLIKE
GJITHESEJT I:
92250 - ARSIMI PARAFI & QERDHJA-LIPJAN
73200 - SHERBIMET E KUJDESIT PRIMAR
SHENDETESIA 73200- 50409
50403 - TE HYRAT NGA SHITJA E MALLRAVE
(PARTICIPIM) A.GLLAVICA
50408 - QIRAJA NGA OBJEKTET PUBLIKE
50409- SHKOLLA E MESME ULIPIANA
GJITHESEJT II:
GJOBAT E TRAFIKUT
GJOBAT E GJYKATES
AGJENCIONI | PYJEVE
GJITHESEJT IlI:

Planifikimi

2018

20,500.00
3,500.00
1,500.00

34,500.00

10,000.00
8,000.00
2,000.00
5,000.00

600.00

100,000.00
800,000.00

25,000.00
49,000.00

500.00
5,000.00

35,000.00
50,000.00
40,000.00

301,000.00
145,000.00
20,000.00
38,000.00

5,000.00
40,000.00

500.00
500.00
1,740,100.00
30,000.00
40,000.00

20,000.00

500.00
500.00
1,831,100.00
35,000.00
70,000.00
500.00
1,936,600.00

Realizimi 2018

476.00
771.00
672.00
18,640.00
4,303.50
0.00
209.00
477.68
0.00
60.00
0.00
43,361.00
234,512.67
0.00

0.00
25,424.10
0.00
350.00
2,375.00
0.00
25,756.00
20,515.50
15,349.00
0.00
30,858.75
9,396.00
0.00
1,136.80
0.00
2,515.38
17,146.40
0.00
124.50
0.00
454,430.28
15,433.50
14,834.50

1,848.00

0.00

92.00
486,638.28
54,695.00
4,820.00
0.00
546,153.28

indeksi

2.32
22.03
44.80
54.03
43.04

0.00
10.45

9.55

10.00

43.36
29.31

0.00
51.89

70.00
47.50

73.59
41.03
38.37

10.25
6.48
0.00
2.99

50.31
42.87

24.90

0.00
26.12
51.45
37.09

9.24

0.00
18.40
26.58

156.27

6.89

0.00
28.20
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-97.68
-77.97
-55.20
-45.97
-56.97
100.00
-89.55
-90.45

-90.00

-56.64
-70.69

100.00
-48.11

-30.00
-52.50

-26.41
-58.97
-61.63

-89.75
-93.52
100.00
-97.01

-49.69
-57.13

-75.10
100.00
-73.88
-48.56
-62.91

-90.76

100.00
-81.60
-73.42

56.27
-93.11
100.00
-71.80
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Planifikimi i té Hyrave nga Qiraja deri me 31.05.2018 éshté realizuar né vlerén prej 25,424.10 € ose
shprehur né pérgindje 51.89 % nga planifikim 49,000.00 € pér vitin 2018 . Planifikimi i té Hyrave nga
Lejet Ndértimore deri me 31.05.2018 éshté realizuar 30,858.75 € ose 10.25 %. nga planifikimi pér vitin
2018 né vlerén prej 301,000.00 €. Té hyrave nga Shfrytézimi i Pronave Publike deri mé 31.05.2018 éshté
2,515.38 € ose 50.31 % nga planifikimi pér vitin 2018 gé éshté 5,000.00 €.

Grafiku 1. Té hyrat komunal nga lloji i burimit

Té hyrave nga Shfrytézimi i Pronave
Té Hyrave nga Lejet Ndértimore
Té Hyrave nga Qiraja

Té Hyrave nga Tatimi né Proné h

0.00 100,000.0200,000.0800,000.0800,000.0800,000.0800,000.0200,000.0800,000.0900,000.00

B Té realizuara MW Té Planifikuara

Tabela 4. Buxheti komunal 2003/2018

Viti Rrogat dhe Mallrat dhe Shpenzimet dhe transfere Shpenzimet
méditjet shérbimet komunale kapitale Gjithsej
2018 9,134,394 A 1,385,101 A 200,538 A 404,995 A 4,977,953 A 16,102,983 A
2017 8,885,900 A 959,100 A 190,098 ¥ 325,160V 3,665,000 A 14,025,258 A
2016 8,658,911 A 782,630V 198,390m 329,067 A 3,079,840 A 13,634,445 A
2015 8,297,000 A 956,030V 198,390V 157,000V 2,790,834V 12,399,254 A
2014 6,793,498 A 983,145 A 256,500 200,000 A 3,100,301V 11,333,444 V
2013 6,738,235 A 815,573 A 204,746 A 179,550 A 3,301,197V 11,973,991 A
2012 6,744,398 A 742,386V 119,972V 138,064 A 3,606,440V 11,795,467.76 A
2011 6,580,682 A 752,815 A 130,707V 88,273 A 4,113,220 A 11.317.613,69A
2010 5,069,000 A 698,000 A 133,000V 78,000 m 3,376,000 A 9,456,417 A
2009 4,425,264 A 512,394 V 112,154m 80,000m 2,325,154 A 7,454,966 A
2008 3,868,282 A 554,288 A 112,154V 80,000m 1,239,909 A 5,854,633 A
2007 3,718,294V 537,335 ¥ 202,154 A 80,000V 1,127,138 A 5,664,921 A
2006 3,731,341 A 610,147 V 78,577V 100,000 A 1,070,849V 5,590,914V
2005 3,696,996 ¥ 621,827 ¥V 126,381m 64,000m 1,180,077 A 5,689,281 A
2004 3,701,207 A 1,135,854V = = 721,431 A 5,558,492 A
2003 2,770,014m 1,144,006m - - 465,113m 4,528,532m
A Rritje, ¥Zvogélim, lNivel i njéjté/mos ndryshim
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Grafiku 2. Buxheti komunal 2003/2018

Buxheti komunal 2003/2018

18,000,000

16,000,000

14,000,000 -
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2,000000 \
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e Rrogat dhe méditjet @ \/allrat dhe shérbimet esmm Shpenzimet komunale

e Subvencionet dhe transfere essss=Shpenzimet kapitale Buxheti vjetor

Thesari —Ministria e Financave gjaté késaj periudhe ka ekzekutuar 14 |Iéndé né bazé té vendimeve
gjyqésore, pa pélgimin e ekzekutivit t&€ Komunés sé Lipjanit né favor té individéve dhe subjekteve tjera
juridike, ku buxhetit komunal éshté démtuar né vlerén 237,219.77€.

Tabela 5. Léndé e ekzekutuara nga Thesari —Ministria e Financave

Furnitori Té Paguara nga Thesari Shuma Te marrura nga

BAGERI NPSH Asfaltimi i rrugés Mihajlo Pupin dhe Grupi 39,958.58 D 7 @ e
Rinor Shqiptar S

MBYLLIA E  KREDIT Akomodim gjaté udhétimit zyrtar jashté 187.00 Administrate

KARTELES-IMRI AHMET| | vendit

MBYLLJA E KREDIT @ Shpenz.tjera gjaté udhétimit zyrtar jashté 30.00 T

KARTELES-IMRI AHMET]| | vendit

ILAZ KOZHANI(SHPETIM | Pagesé pér paga-mjetet jané marr nga 2,098.41 Zyra e Kryetarit

SADIKU) projekti pagesa pér vendime gjygésore

MUHAMET Pagesé pér paga-mjetet jané marr nga 3,541.00 Zyra e Kryetarit

QERIQI(SHPETIM projekti pagesa pér vendime gjygésore

SADIKU)

VJOLLCA SELMANI(ARIF | Pagesé pér paga-mjetet jané marr nga 7,374.31 Administrate

HASI) projekti pagesa pér vendime gjyqésore
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BAJRAM Pagesé pér paga-mjetet jané marr nga 3,930.48 Zyra e Kryetarit

XHELADINI(SHPETIM projekti pagesa pér vendime gjyqgésore

SADIKU)

BASHKIM Pagesé pér paga-mjetet jané marr nga 3,055.80 Zyra e Kryetarit

TASHOLLI(SHPETIM projekti pagesa pér vendime gjygésore

SADIKU)

BASHKIM Pagesé pér paga-mjetet jané marr nga 974.97 Zyra e Kryetarit

TASHOLLI(SHPETIM projekti pagesa pér vendime gjygésore

SADIKU)

LIRIJE METAJ(SHPETIM | Pagesé pér paga-mjetet jané marr nga 4,720.06 Zyra e Kryetarit

SADIKU) projekti pagesa pér vendime gjygésore

FIDAN HETEMI (VALON @ Pagesé pér paga-mjetet jané marr nga 11,109.32 Zyra e Kryetarit

SADIKU) projekti pagesa pér vendime gjygésore

VJOLLCA SHALA | Pagesé pér paga-mjetet jané marr nga 3,639.41 Zyra e Kryetarit

(SHPETIM SADIKU) projekti pagesa pér vendime gjyqgésore

BAGERI NPSH Asfaltimi i rrugés “Shqipéria” dhe 126,173.00 Shérbime Publike
“H.Bajrami”

BAGERI NPSH Asfaltimi i rrugés “Shqipéria” dhe 30,427.43 | Kulture, Rini dhe Sport
“H.Bajrami”

Totali 237,219.77€

Drejtoria e prokurimit

Drejtoria Komunale e Prokurimit né Komunén e Lipjanit, gjaté késaj periudhe Janar- Qershor 2018, ka pasur
151 shpallje pér tenderim, nga té cilat kemi 111 tenderé né vleré té€ mesme ose 73.50 % dhe 3 té ri-
tenderuar, ndérsa kemi vetém 40 shpallje né vlerat té ulta dhe pa asnjé ri-tenderim.

Kemi vetém 26 kontrata té nénshkruara me operator té ndryshme té cilat jané publikuar né ueb fagen
zyrtare té Komisionit Rregullator i Prokurimit Publik té Kosovés, duke filluar prej furnizimeve me material
shpenzues pér zyre deri tek investimet kapitale. Vlera e kontratave té nénshkruara sipas publikimeve ne
fagen e KRPP-sé éshté 785,895.59 €, ndérsa buxhet i planifikuara pér investime kapitale éshté 4,977,953.45
€.

Grafiku 3. Aktivitetet e Drejtorisé Komunale té Prokurimit
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Tabela 6. LISTA E TENDERVE TE KONTRAKTUARA NGA DREJTORIA KOMUNALE E PROKURIMIT NE

LIPJAN GJATE PERIUDHES JANAR-QERSHOR 20182

kolr(;gclvt{és Emértimi i kontratés Pala kontraktuese Prokurim VI;:IaSI(-ITe nér?sal'lt:r?mit
613-18-980- | Furnizim me goma te jashtme ,» Eurogoma " 613-18-980- @ 1.197,00 26.03.2018
1-3-6/C78 = per minibusa Sh.p.k. 1-3-6
613-18-957- | Ndértimi i Shkollés Fillore né ,» ENGRUP " 613-18-957- | 177.876,11 | 27.04.2018
5-2-1/€85 | fshatin Rubovc faza Il SH.P.K. 5-2-1
613-18-3536- Riparimi i nyjeve sanitare né "4ING " SH.P.K. 613-18- 6.928,70 18.06.2018
5-3-6/C104 | shkollén fillore "Zenel Hajdini 3536-5-3-6
"Gadime
613-18-3353- | Demolimi i dyshemese Ndérmarrje 613-18- 8.384,49 14.06.2018
5-3-6/C102 @ ekzistuese,nivelizimi,furnizimi Tregtare 3353-5-3-6
me laminat industrial dhe Shérbyese " TINI "
montimi i tij ne Qerdhen -
Lipjan
613-18-3268- = Demolimi i dritareve te vjetra Grupi 613-18- 7.976,80 06.06.2018
1-3-6/C99 ,furnizimi dhe montimi i Operatoréve 3268-1-3-6
dritareve te reja ne Qerdhene = Ekonomik: "
gytetit -Lipjan IDEOR
CONSTRUCTION "
SH.P.K.; N.N.P.
"EURO
CONSTRUCTION"
613-18-3068- Dekorimi i sheshit "Adem N.SH. " A.M.C" 613-18- 3.960,00 29.05.2018
2-3-6/C95 Jashari" né Lipjan me flamuj 3068-2-3-6
shtetéror dhe dekorativ si dhe
vendosja e tri binave me rastin
e "Javés Kulturore 1, 12, dhe 14
gershor"
613-18-3023- | Furnizimi i gerdhés me paisje " BAU MARKET " 613-18- 4.899,38
1-3-6/C94 | té ndryshme shtépiake dhe SH.P.K. 3023-1-3-6
industriale
613-18-2987- = Renovimi i Lapidarit té N.N.SH: "Xhema 613-18- 18.700,00 14.06.2018
5-2-1/C103 Déshmorit té& Kombit Xhavit Com" 2987-5-2-1
Kozhani
613-18-2886- Renovimi i nyjeve sanitare né N.N." GLOBAL - 613-18- 17.988,17 13.06.2018
5-2-1/€101 | shkollat :Topligan,Gracké e ING " 2886-5-2-1
Vjetér,Shalé dhe Baicé-projekt
dy vjeqgar
613-18-2817- @ Ndértimi i kanalizimit né Lagjen | N.P.T. "Mali Art" 613-18- 16.990,78 05.06.2018
5-2-1/C100 e Re né fshatin Babush 2817-5-2-1
613-18-2623- Blerja dhe instalimi i kaldajés N.P.LE" 613-18- 14.830,00 05.06.2018
5-2-1/€97 né QKMF TERMOINSTALL " 2623-5-2-1
613-18-2537- | Furnizimi me dru pér shkollat N.T.P." AGONITI" | 613-18- 124.790,80 | 05.06.2018
1-2-1/€98 < dhe QKMF-né 2537-1-2-1

2 Shénimet jané marré nga ueb fagja zyrtare e KRPP-sé (Komisionit Rregullator té Prokurimit Publik té Kosovés) deri né
ora 01.11 té datés 23.06.2018.
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613-18-2382- | Furnizimi i disa shkollave me N.T.P."ELEKTRO 613-18- 4.676,00 17.05.2018
1-3-6/C92 | gjenerator-Ritenderim SISTEM" 2382-1-3-6
613-18-2373- | Ndértimii bazamenteve pér "TRIANGLE" 613-18- 7.992,00 10.05.2018
5-3-6/C89 vendosjen e shtatoreve pér SH.P.K. 2373-5-3-6
Ismet Asllanin dhe Arsim
Zeqirin
613-18-2160- Hapja dhe zgjerimi i lumejve né = N.N.P. "Ardi" 613-18- 28.155,25 25.05.2018
5-2-1/C93 | fshatrat e komunés sé Lipjanit 2160-5-2-1
613-18-2096- Ndértimii murit mbrojtés né Npsh Bageri 613-18- 39.852,41 11.05.2018
5-2-1/€90 ' Lumin e Gadimes se Epérme 2096-5-2-1
613-18-1835- Akomodimin ( fjetjen dhe N.T.H. "YJET E 613-18- 3.500,00 10.04.2018
2-3-6/C79 ushqgimi) e rezidentéve dhe SHARRIT" 1835-2-3-6
punétorve té Shtépisé sé
Komunitetit
613-18-1831- Furnizimi i shkollave me N.T.P. "METALI" 613-18- 7.673,00 20.04.2018
1-3-6/C82 | inventar té ndryshém 1831-1-3-6
613-18-1775- = Asfaltimi i rrugés Luftétarét e N.N.SH. " Urban" | 613-18- 18.689,10 10.05.2018
5-2-1/C91 | Lirisé né Babush 1775-5-2-1
613-18-1467- Renovimii QKMF-sé N.N." GLOBAL - 613-18- 24.220,38 30.04.2018
5-2-1/c86 ING" 1467-5-2-1
613-18-1416- furnizimi i disa shkollave me N.T.SH. " NORD " 613-18- 29.213,20 11.05.2018
1-2-1/C87 | paisje pér kabinetet efizikes, 1416-1-2-1
kimis, biologjis dhe TIK
613-18-1242- | Asfaltimi i rrugés Babush- N.T. "Rahovica 613-18- 46.353,15 19.04.2018
5-2-1/C€81 @ Cérnille Comerce" 1242-5-2-1
613-18-1232- Ndértimi i trotuaréve me Grup i 613-18- 55.047,41 30.04.2018
5-2-1/C84 | ndrigim publik né Banullé rruga = Operatoréve 1232-5-2-1
Livadhet e thata deri te Kolegji = Ekonomik:
Turk N.P.P."KRYEZIU
2"; N.N." GLOBAL
-ING "
613-18-1208- Asfaltimi i rrugéve né fshatin Npsh Bageri 613-18- 43.748,31 18.04.2018
5-2-1/¢80 | Sllovi 1208-5-2-1
613-18-1077- = Ndértimi i rrjetit té kanalizimit = N.N.SH: "Xhema 613-18- 68.151,15 17.04.2018
5-2-1/C83 | né fshatin Leletiq Com" 1077-5-2-1
613-18-1074- = Furnizimi me faréra, herbicide "SEMENARNA" 613-18- 4.102,00 20.03.2018
1-3-6/C77 | dhe material tjetér té SH.P.K. 1074-1-3-6
nevojshém pér mbijellje
pranverore dhe vjeshtore
Arsimi

Edhe me vazhdimin e mandatit té dyté té kryetari aktual Imri Ahmeti, sistemi arsimor né Lipjan vazhdon té
pérballét ende me kéto probleme kryesore:

1. Gjendja jo e miré e infrastrukturés shkollore;

3. Numri i madh i nxénésve pér paralele né shkollat e mesme;
3. Mungesa e laboratoréve dhe hapésirave pér mésim praktik;
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Po ashtu, ndér problemet tjera qé jané evidentuara né kété vit 2018, jané se pjesa dérrmuese e shkollave
né Komunén e Lipjanit jané né gjendje té kege infrastrukturore .

Problemet té cilét aktualisht hasén né sistemin arsimor né Lipjan jané ato né shkollat e mesme, pérkatésisht
me numrin e madh té nxénéseve né to qé né shumicén e rasteve ky numér éshté aférsisht 40 nxénés pér
njé klasé dhe po ashtu problem né vete paraget mungesa e laboratoréve dhe hapésirave pér mésim praktik.

Tabela 7. Numri i nxénésve dhe i personelit arsimore né Komunén e Lipjanit?

Arsimi Komunal Personeli
Nr. i Nr. i nxénésve Nr.i Nr. i personelit Nr.i
institucioneve Mésimdhénésve administrativ personelit
ndihmés
Institucione parashkollore 1 88 8 2 7
publike
Shkolla fillore, té mesme té 51 9,581 668 44 113
ulté / publike
Shkolla té mesme publike 4 2,895 88 7 13
Shkolla apo kolegje private 1 / / /
Gjithsej 56
Shéndetésia

Komuna e Lipjanit ballafagohet me njé gjendje té rénd né sektorin shéndetésor, pér kundér angazhimeve
té shumta té Drejtorisé Komunal pér Shéndetési, gé té pérmirésojé gjendjen ekzistuese, por prapé se prapé
giendja ka gené katastrofale, me fajin e Ministrisé sé Shéndetésisé. Ka pasur mungesé té gjerave
elementare duke filluar nga shiringat, gypin pércjellés pér infuzione, dorézat sterilizuese pér personelin
mjekésoré, fashat, cilindrin mbushés me oksigjen, mungesé té barnave nga lista esenciale dhe ploté gjéra
té tjera gé i duhen njé pacienti pér té marré njé intervenim emergjent. Me kété pérveg qé pacient do té
kishte shpenzime materiale , ata rrezikohen edhe me humbjen e kohés pér té marré ndonjé intervenim
mjekésoré pér shéndetin e tij dhe njékohésisht me kété i rrezikohet edhe jeta e tij né raste té rénda.

Organizata YAHR, né bazé té hulumtimeve dhe analizave gé ka béré ka identifikuar njé numér nevojash
urgjente pér ndryshim:

- Ka nevojé pér njé reformim té shpejté dhe njé ri strukturimi té shérbimit primar né Qendrén
Kryesore té Mjekésisé Familjare né Lipjan dhe né AMF-té népér vendbanimet tjera,

- Ka njé neglizhencé té stafit shéndetésor né Komunén e Lipjanit dhe mos respektim té orareve té
punés, ku kété e déshmojné njé numeér i ankesave té qytetaréve drejtuar organizatés soné. Ku kemi
né disa raste edhe mos respektim té orarit teté orésh té punés nga stafi shéndetésor. Kemi pauza
té pakuptimta nga dy heré nga gjysmé ore, ku gjaté kétyre pauzave nuk ofrohet asnjé shérbim dhe
pacient duhet té pres deri sa té pérfundoj pauza edhe nése éshté né gjendje té rendé shéndetésore!
Prandaj, lind nevoja pér hartimin e rregulloreve té punés dhe rregulloreve etike brenda QKMF-sé,
nése ato nuk ekzistojné,

- Ka njé mos trajtim té barabarté té pacienteve nga stafi shéndetésor,

3 http://masht.rks-gov.net/uploads/2016/08/statistikat-e-arsimit-ne-kosove-shg.pdf
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- Mungon shérbimi i shtépiak ( i patronazhit) pér pacientet né gjendje té réndé shéndetésore. Ku
urgjentisht duhet té punohet pér té ofruar njé zgjidhje sa mé té shpejt qé ky shérbim té jeté né
funksion té gytetareve. Mungesa e kétij shérbim i démton shumé qytetarét né aspekt shéndetésor
edhe material, pasi gé né mungesé té kétij shérbim duhet kérkuar ndihmé tek shérbimet private
shéndetésore, ku shumica e qytetaréve nuk kané mundési pér ti mbuluar né aspekt material kéto
shérbime.

- Ka mungesé té hapésirave pér trajtimin e pacienteve, e sidomos mungon hapésirat pér ofrimin e
shérbimit pér infuzione né QKMF-é né Lipjan. Andaj, drejtoria Komunale pér Shéndetési duhet té
planifikojé gjaté periudhés katér vjecare ndértimin e njé objekti té ri, i cili do té kishte mundési dhe
kushte mé té mira pér té ju ofruar gytetaréve njé shérbim shéndetésor primar.

- Né kuadér té objektit ekzistues t&€ QKMF-sé, ka mungesén e njé ashensori pér bartjen e pacienteve

nga kati pérdhes deri né katet tjera brenda objektit té QKMF-sé né Lipjan dhe éshté urgjente né
kuadér té buxhetit pér vitin 2018 té ndértohet ky ashensor.

Tabela 8. Struktura e punétoréve né QKMF né muajin Maj te vitit 2018

Totali Struktura Kualifikuese Struktura Etnike Struktura Gjinore
Punétor
Shéndetésor | Superiore @ |/e Sh. e Sh. Sh S B Kro. A R Te Meshkuj = Femra
larté | Mesme @ Fillore tjeré
187 | 56 0 132 0 178 5|1 2 1 00 65 122
Totali | Struktura Kualifikuese Struktura Etnike Struktura Gjinore
Punétor
Administrate Superiore | | Sh.e Sh. Sh 'S | B | Kro. A R | Te Meshkuj | Femra
larté | Mesme @ Fillore tjeré
12 2 0 10 0 12 0 0 O 0O 0 O 8 4
Totali | Struktura Kualifikuese Struktura Etnike Struktura Gjinore
Punétor
Sh.
Teknike = Superiore | Sh. e Sh. Sh S B Kro. A R |Te Meshkuj Femra
lart¢ | Mesme Fillore tjeré
37 0 0 31 6 37 0 0 O 0 0 |0 24 13
Totali i punétoréve 236 Meshkuj 97 Femra 139
Tatimi né proné

Bazat pér vénien e tatimit né proné né Komunén e Lipjanit pérllogariten sipas Rregullores komunale mbi
pronén. Sipas késaj rregulloreje, Kuvendi Komunal i ka caktuar tarifat tatimore mbi pronén né bazé vjetore.

Realizimi i té Hyrave nga Tatimi né Proné deri me 31.05.2018, éshté realizuar né vlerén 234,512.67 € ose
29.31% nga planifikimi i té Hyrave nga Tatimi né Proné gé éshté pér vitin 2018 éshté 800,000.00 €.
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Deri me 31 Maj 2018 jané |éshuar 920 certifikata té tatimit né proné me géllim té regjistrimit té veturave
nga ana e qytetaréve, ndérsa 481 certifikata jané |éshuar pér kryerje ndonjé shérbim né kadastér dhe pér
humbje té nénshtetésisé. Jané lidhur katér marréveshje pér pagesén e tatimit ne prone me késte dhe
jané regjistruar 46 kontrata té shitblerjes né programin e tatimit né proné. Né terren jané regjistruar 39
objekte té reja , jané modifikuar 98 objekte tjera dhe jané verifikuar 79 objekte te cilat nuk kané pasur
ndryshim.

Rekomandimet:

1. Angazhim mé i madh i Kryetarit t&€ Komunés né pérmbushjen e premtimeve elektorale;

2. Menaxhim mé i miré dhe transparencé mé e madhe né shpenzimin e fondeve publike;

3. Ofrim i gasjes né informacion dhe dokumentacion pér té gjitha palét e interesuara;

4. Komunikim mé kualitativ me shogériné civile dhe media;

5. Organizimi mé i shpeshté i takimeve publike me gytetaré vecanérisht né fazén e pérpilimit té projekteve
kapitale dhe buxhetit komunal;

6. Marrja parasysh e propozimeve té qytetaréve pér investime kapitale sipas mundésive buxhetore;

7. Né fillim té vitit té paraqgitet né Kuvendin Komunal, Plani Dinamik i realizimit té projekteve nga Lista e
Investimeve Kapitale;

8. Mbikéqgyrje mé efikase e realizimit té€ punéve né projektet kapitale, vecanérisht né projektet
infrastrukturore;

9. Mbrojtje mé e miré e pronés publike mbi baza ligjore

10. Pérmirésimi i bazés té dhénave mbi tatimin né proné,

11. Integrimin e njé programi kompjuteriké kontabiliteti té brendshém qé do té siguronte informacione pér
géllime raportimi né kohg, té ploté dhe té saktg,
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Intervista té drejtpérdrejta me qytetaré, pjesétaré té shoqérisé civile dhe media lokale. Shkurt-
Qershor, 2018.

Ministria e Ekonomisé dhe Financave. Raportet Vjetore Financiare té Buxhetit té Konsoliduar té
Kosovés pér vitet 2003-2016. (http://mefrks.org/sq/download/314-raportet-e-buxhetit-dhe-
pasqyrat-financiare );

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2017-2019 — raporte té miratuara nga té gjitha Kuvendet
Komunale.

Rregulloret Komunale pér tatim né proné — té miratuara nga Kuvendet Komunale.

Rregulloret pér taksa, gjoba dhe ngarkesa — té miratuara nga Kuvendet Komunale.

Debatet komunale 2017 “Jeta né Kosové”, www.jetanekosove.com.

ESK. Analiza e Statistikave Vitale té Kosovés pér periudhén mé té re. Prishtiné, shkurt 2008.

UNDP. Human Development Report — Kosovo 2016.

Asociacioni i Komunave té Kosovés. Komunat e Kosovés-profil i shkurtér. Qershor, 2018.

. MAPL. Raport i funksionimit té Komunave té Kosovés — janar-dhjetor 2016. Janar, 2016.
. MAPL. Raport i funksionimit té Komunave té Kosovés — janar-gershor 2016. Shtator, 2016.
. MPMS-Departamenti i Miréqgenies Sociale. Shfrytézuesit e Ndihmés Sociale Sipas Komunave.

Qershor, 2014.

Programi zgjedhor i LDK-sé dega Lipjan , Néntor 2017,

Raporti Komunal Lipjan i Institutit pér studime té Avancuara GAP, 2017,

Monitorimi i drejtpérdrejté i aktiviteteve komunale nga zyrtaret e YAHR-it, Janar-Qershor 2018,
Raportet mujore té drejtorive komunale té Komunés sé Lipjanit Janar-Qershor 2018 http://kk.rks-
gov.net/lipjan/Municipality/Raportet-Mujore-te-Drejtorateve.aspx ,

Raporti i kryetarit pér vitin 2014 http://kk.rks-
gov.net/lipjan/getattachment/Municipality/President/President-Report/Raporti-per-Vitin-
2014.pdf.aspx.

Raporti i kryetarit pér vitin 2016 http://kk.rks-gov.net/lipjan/getattachment/Kryetari/Raporti-i-
Kryetarit/Raport-i-punes-i-Zyres-se-Kryetarit-dhe-Drejtorateve-Komunale-(1).pdf.aspx.
Komunikatat pér media té YAHR-it Janar-Qershor 2018.
https://kk.rks-gov.net/lipjan/getattachment/Municipality/President/Biografia-e-
Kryetarit.pdf.aspx,
http://zgjedhjet2017.weebly.com/programet-e-partive-politike-peumlir-zgjedhjet-2013.html,
http://zgjedhjet2017.weebly.com/tv-debatet.html,
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